
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

ADITIVO Nº 02

TROCA DE MARCA GRUPO 1 - ITEM 02 

PREGÃO ELETRÔNICO N°103/2022

PROCESSO Nº 402/2022

RP – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESINSTALAÇÃO, FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA.

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h30, tendo por local a
sala  da  Superintendência  de  Compras  e Licitações,  no Centro Administrativo Municipal,  sito na Rua
Venâncio  Aires,  2.277,  Centro,  o  Pregoeiro  verificou  a  solicitação  da  empresa VITOR  DIOGO
WENDLING, CNPJ nº 23.588.621/0001-33, encaminhada à Secretaria de Município da Educação via e-
mail em 29/11/2022 e recebida pelo Pregoeiro via e-mail da Secretaria em 21/12/2022. A empresa solicita
a ALTERAÇÃO DE MARCA, dos aparelhos de ar condicionado Split hi-wall, ciclo quente/frio, capacidade
de 12.000 BTU/hr, conforme termo de referência,  com a seguinte informação: “Motivo da solicitação se

deve ao fato do produto estar em atraso na sua distribuição por parte do fabricante sem previsão para o

atendimento,  sendo  desta  forma impossível  de  cumprir  com  o  prazo  da  entrega  sem  sofremos  as

penalidades. Ofertaríamos em substituição sem ônus e mantendo todas as características do edital.”  A
empresa encaminhou  comunicado do distribuidor  oficial  da marca ofertada na  proposta  e o catálogo
técnico da marca ofertada em substituição. A solicitação foi enviada ao setor responsável, que retornou
ao  Pregoeiro  conforme  segue:  “Referente  a  sua  solicitação  conforme  documentos  recebidos,  sou

favorável a substituição pela Marca Agratto, 12.000 btus, pois não haverá prejuízo técnico. Eng. Sidnei da

Silva Reis, Mat.14.044-9, SMISP.” Portanto fica alterado o GRUPO 1 – Item 02 da marca KOMECO
KAC-12CHSA para a marca AGRATTO ECO TOP ECST12QFR4-02.  Nada mais havendo a registrar,
lavrou-se o presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro. Maiores informações pelo telefone (55) 3921-
7062.

                                               

Ricardo Trindade Pinheiro
Pregoeiro

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7062 · E-mail: pregaoeletronicosm@gmail.com 
www.santamaria.rs.gov.br


		2022-12-23T15:27:11-0300
	RICARDO TRINDADE PINHEIRO:00731344065
	Eu sou o autor deste documento




